motivo della giustificazione per fede («filios Dei fieri fecit his qui credunt in nomine Christi»)³⁸³, commentando *qui es in celis* Porzio si sdoppia nel filosofo che individua nei cieli – attraverso la ragione – la sede divina più ovvia e degna («effectus primus sensibilis, lumen est, et motus in loco a coelo est, amplius quoniam corpus est ab omni labe desecatum et corruptioni minime obnoxium») e nel teologo che legge il versetto secondo una prospettiva allegorica dove i cieli corrisponderebbero alle «divitiae ineffabiles»³⁸⁴. Non mancano peraltro brevi intermezzi filologici sulla correttezza della lezione tramandata del testo sia greco, sia latino: è il caso del passo *adveniat regnum tuum*, che ha nel codice greco la variante *ad me ventat*³⁸⁵. L'attitudine linguistica è del resto quella che guida gli sforzi esegetici di Porzio di fronte ai passi più ardui come *panem nostrum cotidianum*, dove va stabilito se si parli in senso allegorico o materiale. Fondandosi così su un buon numero di passi biblici dove compaiono riferimenti al pane, il filosofo conclude per l'interpretazione materiale, in quanto nostro e quotidiano non può certo definirsi un alimento spirituale che provenga eccezionalmente dal cielo. Anche nella conclusione del commento ritornano i temi della grazia e della misericordia divina, stavolta a proposito di *sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Di fronte all'esteriorità farisaica, la vera fede si costituisce come un dono faticoso:

ex nobis ipsis non poterimus satisfacere debita, nisi veniat a patre auxilium, et dicendum est, dimitte pietissime pater delicta nostra, quoniam non possumus in tui gratiam redire, nisi tua bonitate et misericordia nos in tuo tabernaculo, in tuam gratiam recipias et non nisi tuis lachrimis intercedentibus, quae lavant delictum non quae foris apparent, sed quae intus pululant, quae foris sunt lavant faciem, quae intus cor mundant a delicto³⁸⁶.

³⁸³ [Porzio], *Interpretatio*, cit., f. 7v.

³⁸⁴ Ivi, ff. 8v-9r.

³⁸⁵ E ancora dopo, a f. 13r dirà a proposito di *sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*: «antiquum codicem Romae vidi, et habebat dimittimus et melius sonat», mentre a 15r-v commenterà anche *quoniam tuum est regum virtus et gloria* sebbene «haec verba in graecis codicibus habentur, latini tamen non tegunt».

³⁸⁶ Ivi, f. 13v.

Solo un animo purificato può infatti votarsi alla somma perfezione rappresentata dalla carità, pertanto l'esplicarsi dell'atto misericordioso deve essere mediato da questa sorta di riforma interiore favorita da Dio per non rimanere inane.